capture, acopie o comercialice especies de fauna silvestre y asilvestradas sin contar 
con la licencia ambiental, los estudios poblacionales correspondientes, los proyectos de 
ordenación forestal o planes de manejos, según corresponda, y sin cumplir los requisitos 
establecidos: multa de tres mil quinientos pesos cubanos (3 500.00 CUP) y el comiso de 
los medios de caza y de comercialización; 

2. incumpla las regulaciones sobre la conservación de la fauna silvestre, las criollas 
y las autóctonas del territorio nacional, que son objeto de conservación in situ y ex situ 
definidas por la autoridad competente: multa de tres mil quinientos pesos cubanos (3 500 CUP); 

3. en el banco de germoplasma:
a)	 no posea correctamente identificado el material genético conservado; por cada muestra 

no identificada o mal identificada: multa de mil pesos cubanos (1 000 CUP) y la 
obligación de recuperar todos los datos;

[...]

d)	 incumpla con la emisión de los partes correspondientes en los términos definidos: multa 
de cincuenta pesos cubanos (50 CUP) por cada parte y la obligación de realizarlos;

e)	 no tenga creadas las condiciones para la custodia del semen de la reserva estatal en 
la Empresa Nacional de Inseminación Artificial: multa de dos mil quinientos pesos 
cubanos (2 500 CUP) y la obligación de crearlas;

4. incumpla lo establecido para el cruzamiento: multa de cincuenta pesos cubanos (50 CUP) 
por cada hembra no apareada con el semental de la raza que le corresponde;

5. incumpla el plan de uso aprobado: multa de cincuenta pesos cubanos (50 CUP) por

[...]

retiro temporal o definitivo de su condición de criador en el Registro Nacional, de 
considerarse esto último estará obligado a vender sus animales a la entidad que se 
determine; 
3. el jefe de la entidad que no cree el centro multiplicador en los municipios que sea 

necesario, en los plazos establecidos: multa de mil quinientos pesos cubanos (1 500 CUP) 
y la obligación de crearlos.

Artículo 170. Constituyen contravenciones a las regulaciones sobre el sistema de 
información genético y se les impone la sanción que en cada caso se señala:

1. el que incumpla con el procedimiento del sistema de información genética:

[...]

multa de tres mil quinientos 
pesos cubanos (3 500 CUP);

2. el que no controle los eventos individuales de producción de leche, pesajes de animales, 
otras mediciones que se realizan en las diferentes especies y razas bajo Programa de Mejora: 
multa de mil quinientos pesos cubanos (1 500 CUP) y la obligación de controlarlos.

Artículo 173. Constituyen contravenciones a las regulaciones sobre el destino de los 
animales registrados y se le impondrá la multa y demás medidas que en cada caso se 
señalan:

1. el que incumpla con el destino definido para los animales procedentes de entidades